
UCHWAŁA NR LIII/328/2023 
RADY GMINY LEŚNA PODLASKA 

z dnia 29 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Leśna Podlaska na lata 2024-
2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 40 ze zm.) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 ze zm.) Rada Gminy Leśna Podlaska uchwala co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Leśna Podlaska na lata 2024-2026 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Leśna Podlaska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Leśna Podlaska 

 
 

Ewa Kulińska 
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I. WPROWADZENIE 

Niniejszy Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Leśna Podlaska na lata 

2024-2026 powstał w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej.  

Rodzina jest pierwszym i fundamentalnym środowiskiem życia dziecka. Mówi się 

o niej, jako o podstawowej komórce społecznej, w której odbywa się wychowanie oraz opieka 

nad dzieckiem. Dopóki realizacja funkcji opiekuńczo- wychowawczej przez rodziców 

przebiega prawidłowo, zapewniając tym samym dziecku ochronę praw i wszechstronny rozwój, 

wówczas rodzina jest najwłaściwszym miejscem harmonijnego wzrostu młodego człowieka. 

Jednym z najważniejszych celów rodziny winna być dbałość, aby warunki socjalno- 

bytowe i atmosfera wychowawcza, w jakich przebywa dziecko były jak najlepsze. Rola rodziny 

nie kończy się jednak na tym etapie, ani wówczas gdy dziecko wchodzi w dorosłość i bierze 

odpowiedzialność za swoje życie. Środowisko rodzinne nieustanie otacza człowieka i jest ono 

najważniejszym miejscem jego życia i rozwoju. Żadna inna forma nie jest w stanie go zastąpić. 

Rodzina ma do spełnienia określone funkcje względem swoich członków, w tym dzieci, oraz 

społeczeństwa.  

Czasami zdarza się, że w rodzinie występują różne sytuacje wskazujące na niewłaściwe 

zachowania i postawy rodzicielskie, oraz pewne elementy ukazujące niestosowność różnych 

sytuacji życia rodzinnego. Jeżeli jednak w życiu codziennym rodziny, sytuacje o zabarwieniu 

negatywnym nasilają się, a towarzyszyć temu będzie brak więzi emocjonalnych, to wówczas 

można stwierdzić, że rodzina nie spełnia należycie powierzonych jej funkcji staje się wtedy 

rodziną dysfunkcyjną, w której występuje brak lub poważny niedostatek w zaspokajaniu 

potrzeb biologicznych, rozwojowych i uczuciowych, później następuje dezorganizacja całego 

środowiska wychowawczego, społecznego, a także emocjonalnego i strukturalnego. Rodzina 

dysfunkcyjna nie wywiązuje się w pełni z obowiązków wobec własnych dzieci, zaniedbując 

realizację funkcji, lub też stwarza zagrożenie występowania tego stanu. Nierzadko problemy 

występujące w rodzinie dysfunkcyjnej są bardzo złożone, a ich wielkość powoduje trudności w 

wypełnianiu podstawowych funkcji rodziny. W celu zapewnienia odpowiedniego wsparcia 

konieczne jest podjęcie działań interdyscyplinarnych, realizowanych przez właściwych 

specjalistów w ramach zintegrowanego systemu lokalnego. 

Odpowiednio zaprojektowane instytucjonalne formy wsparcia powinny mieć charakter 

pomocniczy, tj. uwzględniać zasoby własne rodziny, odbywać się przy jej aktywnym udziale, 

oraz za jej zgodą. Powyższe oddziaływania pozwolą rodzinom odzyskać poczucie własnej 

sprawczości i powrócić do prawidłowego wykonywania zadań i funkcji.  
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Interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywającym trudności, oraz sytuacje 

kryzysowe powinny świadczyć lokalne służby i instytucje publiczne, organizacje pozarządowe, 

oraz inne podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny. Ich działania powinny opierać się na 

zasadach wzajemnej współpracy, oraz poszanowania godności wszystkich uczestników 

działań. Realizacja programu będzie odbywać się za zgodą rodziny i z jej aktywnym udziałem, 

przy wykorzystaniu jej zasobów własnych, oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

 

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

− Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 ze zm.); 

− Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze 

zm.); 

− Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze 

zm.) 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2021 

r. poz. 1249 ze zm.); 

− Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 215 t.j.); 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r.,poz. 

1939 ze zm.); 

− Ustawa z dnia 25 lutego 1964r.-Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020 r., poz. 

1359 ze zm.); 

 

III. DIAGNOZA   

Gmina Leśna Podlaska to gmina wiejska położona w północnej części województwa 

lubelskiego, w powiecie bialskim. Oddalona jest o około 136 km od stolicy województwa – 

Lublina. Teren Gminy zajmuje powierzchnię 97,69 km2, co stanowi 3,55% powierzchni 

powiatu bialskiego. 79% obszaru Gminy to użytki rolne, przez co ma ona typowo rolniczy 

charakter. Tereny leśne stanowią zaledwie 15% jej powierzchni. Pod względem geograficznym 

gmina Leśna Podlaska położona jest w pasie nizin środkowopolskich, w makroregionie Nizina 

Południowopodlaska i w mezoregionie Równia Łukowska. Gmina zlokalizowana jest w 

pobliżu drogi krajowej nr 2 oraz planowanej autostrady nr 2. Ponadto przez jej teren przebiega 

droga wojewódzka nr 811 Biała Podlaska – Sarnaki, a także drogi powiatowe 
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i gminne. Administracyjnie Gmina składa się z 18 miejscowości oraz 17 sołectw: Bukowice, 

Bukowice-Kolonia, Droblin, Jagodnica, Klukowszczyzna, Leśna Podlaska, Ludwinów, 

Mariampol, Nosów, Nosów-Kolonia, Nowa Bordziłówka, Ossówka, Stara Bordziłówka, 

Witulin, Witulin-Kolonia, Worgule, Zaberbecze. Sąsiaduje ona z gminami: Biała Podlaska, 

Huszlew, Janów Podlaski, Konstantynów i Stara Kornica. 

Praca socjalna ukierunkowana jest na rozwiązywanie problemów dotyczących osób lub 

rodzin, powodujących określone dysfunkcje w ich życiu lub prowadzących do ich wykluczenia 

społecznego. Wiele działań prowadzonych w ramach pracy socjalnej przez GOPS przynosi 

pozytywne efekty w postaci podjęcia pracy zarobkowej, pełnego usamodzielnienia się bądź 

odejścia od systemu pomocy społecznej na pewien czas, poprawy funkcjonowania rodzin, 

podejmowania leczenia odwykowego, umiejętności radzenia sobie w nowych sytuacjach, 

wzmocnienia poczucia własnej wartości. Efektywność działań podejmowanych przez 

pracowników socjalnych jest trudno mierzalna, gdyż efekty działań nie zawsze przekładają się 

na liczby. W 2022 r. pomoc w formie pracy socjalnej otrzymało 85 rodzin. Pomoc otrzymywana 

przez klientów Ośrodka jest monitorowana, wywiady środowiskowe wykonywane w miejscu 

zamieszkania są nie rzadziej niż raz na pół roku przy zasiłkach stałych, każdorazowo przy 

złożeniu wniosku o inny rodzaj pomocy. 

W 2022 r. nie było rodzin korzystających ze wsparcia asystenta rodziny, żadna z rodzin 

z terenu gminy nie otrzymała postanowienia sądu do współpracy z asystentem rodziny, inne 

rodziny nie wyrażają zgody do objęcia ich pomocą asystenta.  

GOPS zapewnia obsługę Zespołu Interdyscyplinarnego w którego skład wchodzą 

przedstawiciele: policji, służby zdrowia, oświaty, organizacji pozarządowych, pomocy 

społecznej, Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz sądowej służby 

kuratorskiej. Zadaniem Zespołu jest podejmowanie działań w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, działań interwencyjnych w środowisku oraz ścisła współpraca na rzecz 

konkretnych rodzin problemowych.  

W roku 2022 r. pomocą społeczną w postaci świadczeń pieniężnych i niepieniężnych 

objęto 181 osób w 73 rodzinach. Pomoc w formie pracy socjalnej otrzymało 85 rodzin (207 

osób w rodzinach).  

Wśród klientów Ośrodka dominują osoby mające trudności z funkcjonowaniem 

społecznym, u których występują problemy rodzinne, zdrowotne i prawne. Wiele rodzin szuka 

w Ośrodku informacji na temat możliwości skorzystania ze swoich uprawnień, możliwości 

formalnych rozwiązań swoich problemów, oczekują wsparcia i zrozumienia. Każda osoba 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D0D0E0BA-D7BA-40E0-8A7C-6D8500960C82. Podpisany Strona 5



6 
 

zgłaszająca się jest kierowana do pracownika socjalnego, który w sposób profesjonalny i 

zgodnie z etyką zawodową stara się pomóc w rozwiązaniu zgłaszanych problemów. 

Praca socjalna jest działalnością zawodową opartą na relacji pracownika socjalnego z 

klientem. To klient i jego problem warunkują powstanie relacji pomocy oraz podjęcie działań 

naprawczych. Klienci trafiają do pracownika socjalnego w bardzo różny sposób i kierują nimi 

różne motywacje. Osoby, które same odczuwając swoją sytuację jako trudną, taką z którą sobie 

nie mogą poradzić, poszukują pomocy w wyspecjalizowanych placówkach, zwykle sami 

dowiadują się o możliwościach instytucji lub uzyskują informacje od innych osób takich jak 

np. lekarze, nauczyciele, sąsiedzi, radni, media itp. 

Poszukując możliwości wyjścia z trudnej sytuacji są oni otwarci na współpracę z 

pracownikiem socjalnym. Mają duże oczekiwania wobec niego i instytucji pomocy, jednak 

równocześnie mają świadomość konieczności własnego udziału w procesie zmiany swojej 

sytuacji. Inną grupę stanowią klienci, którzy od instytucji pomocy społecznej oczekują 

naprawienia ich sytuacji życiowej, traktując oferowane świadczenia, jako im należne i 

reprezentują postawę roszczeniową wobec pracownika socjalnego. Nie chcą współpracować z 

pracownikiem socjalnym, oczekują pomocy i rozwiązywania ich problemów bez ich udziału. 

Wielu klientów pomocy społecznej nie wykazuje zainteresowania i motywacji do zmiany 

swojej sytuacji. Część z nich nie ma odpowiednich umiejętności do zajęcia się swoimi 

sprawami. Rodziny nie radzą sobie finansowo i są bezradne w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego i organizacji dnia codziennego. Dziedziczona staje się bieda i bierna postawa wobec 

pracy i nauki. Sposobem na życie jest umiejętne pozyskiwanie różnorodnych świadczeń. 

Pracownicy socjalni w ramach pracy socjalnej starają się zmieniać te postawy i 

wskazywać klientom konieczność przejęcia przez nich odpowiedzialności za siebie i swoje 

rodziny. 

Realizując zadania związane z pracą socjalną pracownicy Ośrodka współpracują m.in. 

z innymi jednostkami pomocy społecznej, służbą zdrowia, sądem, policją, szkołami, Zakładem 

Ubezpieczeń Społecznych, Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Urzędem 

Skarbowym, kuratorami sądowymi i społecznymi, Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Powiatowym Urzędem Pracy. W ramach pracy socjalnej 

osobom starszym lub niepełnosprawnym dowożone są produkty żywnościowe otrzymywane z 

Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej oraz paczki żywnościowe świąteczne. Osobom 

starszym w razie potrzeby pracownicy socjalni pomagają w zakupie opału i organizują jego 

dowóz do miejsca zamieszkania. Pracownicy Ośrodka zajmują się dystrybucją pomocy 

żywnościowej otrzymywanej z Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej.  
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Przyczyny udzielania pomocy w 2022 r.  

 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba 

rodzin 

Liczba osób w tych 

rodzinach 

Ubóstwo 45 110 

Sieroctwo 0 0 

Bezdomność 1 1 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  11 67 

w tym: wielodzietności 8 48 

Bezrobocie  20 56 

Niepełnosprawność 22 52 

Długotrwała lub ciężka choroba 29 89 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

i prowadzeniu gospodarstwa domowego 

3 11 

Przemoc w rodzinie 2 8 

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 

Alkoholizm 10 37 

Narkomania 0 0 

Trudności w przystosowaniu po opuszczeniu zakładu 

karnego 

5 6 

Pomoc udzielona osobom, które opuściły terytorium 

Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

2 5 

 

IV. ORGANIZACJA WSPIERANIA RODZINY 

Obowiązek wspierania rodziny oraz organizacja pieczy zastępczej w zakresie ustawowym 

spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

Ustawa określa podział kompetencji, w tym działań i zadań pomiędzy samorządowcami, który 

przedstawia się następująco. 

GMINA POWIAT 

- Profilaktyka – wspieranie rodziny 

- Asystent rodziny 

- Placówki wsparcia dziennego 

- Rodziny wspierające 

- Inne podmioty lub instytucje działające na 

rzecz dziecka i rodziny 

 

- Piecza zastępcza i instytucjonalne 

- Usamodzielnienie pełnoletnich wychowanków 

pieczy zastępczej 

- Adopcje 

- Rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka 

- Placówki opiekuńczo – wychowawcze 

- Usamodzielnienie 

-Organizator rodzinnej pieczy zastępczej 

(koordynator rodzinnej pieczy zastępczej) 

- Rodziny pomocnicze 

 

Zadaniem gminy jest wprowadzenie asystenta rodziny do bezpośredniej pracy z rodziną 

przeżywającą trudności. Asystent rodziny zajmuje się niezależnie od pracowników socjalnych, 

wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę 

podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowanie dzieci. Jego 
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głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań 

zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. Nienormowany i elastyczny czas pracy 

asystenta rodzinnego służyć ma realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. 

Rolą asystenta rodziny nie jest powielanie pracy pracownika socjalnego, którego 

zadanie polega między innymi na systematycznej diagnozie środowisk zagrożonych 

wykluczeniem i udzielanie im odpowiedniego wsparcia. Asystent rodziny kierowany jest do 

pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia 

zewnętrznego. Rodzina musi wyrazić zgodę na współpracę z asystentem rodziny. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych 

gminy należy również współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, albo w 

rodzinnym domu dziecka. 

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go 

po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

− 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w 

pieczy zastępczej 

− 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w 

pieczy zastępczej, 

− 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

V. ADRESACI PROGRAMU 

Odbiorcami działań ujętych w Programie są rodziny i dzieci zamieszkałe na terenie 

Gminy Leśna Podlaska przeżywające trudności w sferze opiekuńczo- wychowawczej, rodziny 

z niskimi dochodami oraz rodziny, w których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.  

Wszystkie dzieci wymagają ochrony ich praw i wolności oraz pomocy dla zapewnienia 

harmonijnego rozwoju i przyszłej samodzielności życiowej. Szczególnej uwagi wymagają 

dzieci i młodzież z rodzin niewydolnych wychowawczo. Dysfunkcje rodziny, spowodowane w 

głównej mierze uzależnieniami przyczyniają się do powstawania znacznych strat rozwojowych 

dzieci żyjących w tych rodzinach. Niewydolność rodziców zaburza zaspokajanie 

podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, prowadzi między innymi do niepowodzeń 

szkolnych oraz izolacji społecznej. 

Rodzina, jako naturalne środowisko rozwoju dziecka, przeżywając trudności w 

opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci wymaga wsparcia dla dobra nie tylko dzieci, ale też 
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wszystkich jej członków. Przywrócenie prawidłowego funkcjonowania rodzin jest też 

największym zyskiem dla społeczności lokalnej. 

 

VI. REALIZATORZY PROGRAMU 

Program realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśnej Podlaskiej przy udziale: 

1. Urzędu Gminy w Leśnej Podlaskiej; 

2. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśnej Podlaskiej; 

3. Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Leśnej Podlaskiej; 

4. Placówek oświatowych z terenu Gminy Leśna Podlaska; 

5. Gminnego Ośrodka Kultury w Leśnej Podlaskiej. 

6. Placówki Służby Zdrowia; 

7. Organizacji pozarządowych; 

8. Komisariatu Policji w Janowie Podlaskim; 

9. Kuratorów Sądowych; 

10. Sądu – Wydział Karny, Wydział Rodzinny i Nieletnich; 

11. Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białej Podlaskiej; 

12. Powiatowego Urzędu Pracy w Białej Podlaskiej.  

 

VII. CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE 

Cel główny programu – wsparcie rodzin wykazujących trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych oraz profilaktyka w zakresie działań na rzecz wzmocnienia 

rodziny. 

Cele szczegółowe: 

1. Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego 

2. Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w 

budowaniu i utrzymaniu systemu wspierania rodziny 

3. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez rodziców. 

 

 

Zadanie i działania 

 

Realizatorzy 

 

Planowany termin 

realizacji 

 

Źródła 

finansowania 

 

1. CEL SZCZEGÓŁOWY 

Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego 
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Udzielanie pomocy 

finansowej i rzeczowej 

rodzinom znajdującym 

się w trudnej sytuacji 

materialnej 

GOPS w Leśnej 

Podlaskiej 

Urząd Gminy w 

Leśnej Podlaskiej 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Świadczenie pomocy w 

postaci posiłków w 

ramach programu 

„Posiłek w szkole i w 

domu” 

GOPS 2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Monitoring sytuacji 

zdrowotnej i edukacyjnej 

dzieci i młodzieży z 

rodzin dysfunkcyjnych 

GOPS, Zespół 

Placówek 

Oświatowych, 

Zespół Szkół 

Centrum 

Kształcenia 

Rolniczego, 

Ośrodek zdrowia 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Motywowanie członków 

rodziny do podejmowania 

działań na rzecz 

niwelowania własnych 

dysfunkcji np. podjęcie 

terapii leczenia 

uzależnień, terapii dla 

ofiar i sprawców 

przemocy domowej. 

GOPS, Zespół 

interdyscyplinarny 

GKRPA 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Poradnictwo i praca 

socjalna świadczona 

przez pracowników 

GOPS oraz 

zatrudnionych 

specjalistów  

GOPS, psycholog, 

terapeuta ds. 

uzależnień 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

 

2. CEL SZCZEGÓŁOWY 

Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w 

budowaniu i utrzymaniu systemu wspierania rodziny 

Finansowanie 

zatrudnienia asystenta 

rodziny 

GOPS w razie potrzeby Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Zabezpieczenie w 

budżecie środków 

finansowych na 

współfinansowanie 

pobytu dziecka 

umieszczonego w pieczy 

zastępczej  

GOPS, Urząd 

Gminy 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Zapewnienie dostępności 

poradnictwa 

GOPS, Urząd 

Gminy, Zespół 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 
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specjalistycznego oraz 

miejsc gdzie można 

pomoc uzyskać 

Interdyscyplinarny, 

GKRPA, Szkoła, 

Ośrodek zdrowia 

Wsparcie w zakresie 

organizowania czasu 

wolnego dzieciom 

poprzez prowadzenie i 

rozwój różnorodnych 

form wsparcia dziennego 

Szkoła, Gminny 

Ośrodek Kultury, 

GKRPA, 

biblioteka, 

świetlice 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Współpraca z kuratorami, 

policją, szkołami, 

stowarzyszeniami w celu 

wypracowania wspólnych 

działań profilaktycznych 

GOPS, Urząd 

Gminy, Zespół 

interdyscyplinarny, 

Komisariat Policji, 

GKRPA 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

 

3. CEL SZCZEGÓŁOWY 

Poprawa jakości opieki sprawowanej przez rodziców 

 

Szczegółowe i 

wieloaspektowe 

rozpoznanie sytuacji 

rodziny przeżywającej 

trudności 

GOPS, szkoła 2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Kierowanie osób 

uzależnionych na 

leczenie 

GOPS, GKRPA, 

Zespół 

interdyscyplinarny 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Włączenie Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. 

Rozwiązywania 

Przemocy w Rodzinie w 

rozwiązywanie problemu 

przemocy w rodzinie. 

GOPS, Zespół 

interdyscyplinarny 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Przydzielenie rodzinom 

asystenta rodziny. 

GOPS, Sądy 

rodzinne 

W razie potrzeby Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Udział pracowników 

socjalnych i asystentów 

rodziny w szkoleniach 

dotyczących pracy z 

rodziną. 

GOPS W razie potrzeby Środki własne, 

środki zewnętrzne 

Działanie Zespołu 

interdyscyplinarnego na 

rzecz rodzin, w których 

występuje problem 

przemocy 

Zespół 

interdyscyplinarny 

2024-2026 Środki własne, 

środki zewnętrzne 

 

VIII. PRZEWIDYWANE EFEKTY PROGRAMU 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących 

efektów: 
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1. Poprawa funkcjonowania społecznego dzieci, młodzieży i rodzin ze środowisk 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

2. Wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny i dziecka. 

3. Zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stwarzanie skutecznego systemu 

wsparcia dla rodziny i dziecka. 

4. Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. 

5. Przeciwdziałanie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. 

6. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania 

powstawaniu sytuacji kryzysowych. 

7. Poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodziny. 

8. Wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania 

rodziny i poprawnych relacji rodzinnych. 

9. Umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny 

naturalnej poprzez przywrócenie jej prawidłowych funkcji. 

10. Rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami 

realizującymi program wspierania rodziny. 

11. Zwiększenie dostępności rodzin do poradnictwa specjalistycznego. 

12. Rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami 

realizującymi program wspierania rodziny.   

 

IX. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

 Finansowanie 3- letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 

odbywać się będzie w ramach środków budżetu Gminy Leśna Podlaska, dotacji oraz środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

 

X. MONITORING I EWALUACJA 

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśnej 

Podlaskiej. W ramach jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę 

postępów, wskażą dalsze potrzeby i zrekonstruują działania, które mają dać informację 

zwrotną, pozwalającą na określenie i wprowadzenie dodatkowych zmian w programie. 

Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami w 

celu zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw. Gminny Program Wspierania 

Rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie podlegał ewaluacji i 

monitoringowi w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez 
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podmioty zajmujące się problemami rodziny. Ewaluacja będzie miała charakter usprawniający 

i wskazujący kierunki ewentualnych zmian w zapisach programowych. Pozwoli na 

sprawdzenie efektywności i skuteczności przyjętych założeń oraz sposobu wydatkowania 

środków przeznaczonych na ich realizację. Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych 

informacji i planowanie dalszych działań oraz doskonalenie dotychczas ustalonych. 

 

XI. PODSUMOWANIE 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Leśnej Podlaskiej na lata 2024-2026 zakłada 

stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności rodzin 

z dziećmi. 

 Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w 

pierwszej kolejności zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi 

problemami. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia.  

Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację programu powinny włączyć się aktywnie 

instytucje, placówki i organizacje, które swoimi działaniami wspierają dzieci i rodziny. 

Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, 

zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla 

rodziny i dziecka. 
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